
6                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                Edição nº 058 - 04.05.2024

Secretaria de Finanças___________________________________________________________
  Secretária MAÍRA RUFINO FISCHER

RESULTADO DO CREDENCIAMENTO

CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 - Objeto: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS BANCÁRIOS DE RECOLHIMENTO E REPASSE DE TRIBUTOS MUNICIPAIS E SEUS ACRÉSCIMOS, TARIFAS E 
DEMAIS RECEITAS PÚBLICAS MUNICIPAIS, CONSTANTES NOS DOCUMENTOS DE ARRECADAÇÃO MUNICIPAL, POR 
INTERMÉDIO DE SUAS AGÊNCIAS, SUBSIDIÁRIAS E POSTOS DE SERVIÇOS, COM PRESTAÇÃO DE CONTAS POR MEIO 
DIGITAL DOS VALORES ARRECADADOS E SEU RESPECTIVO REPASSE.
CREDENCIADO:

1)Banco do Nordeste do Brasil S/A - CNPJ nº 07.237.373/0001-20

Recife, 02/05/2024

EDSON SIMÕES DA ROCHA FILHO
Presidente da Comissão de Credenciamento

Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital__________        __________________________________________________
  Secretário FELIPE MARTINS MATOS

COMUNICADO

O MUNICÍPIO DO RECIFE através do Conselho Gestor de Parcerias Estratégicas do Recife – CGPar, no uso das atribuições legais que 
lhe confere Lei Municipal nº17.856, de 1º de janeiro de 2013, regulamentada pelo Decreto nº34.912 de 13 de setembro de 2021, vem, 
por intermédio da Secretaria Executiva de Parcerias Estratégicas de Recife, COMUNICAR que potenciais licitantes interessados no 
projeto de CONCESSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS PARA FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO, GESTÃO, OPERAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE PLACAS TOPONÍMICAS, PLACAS TURÍSTICAS E DIRECIONADORES DE PEDESTRES, COM EXCLUSIVIDADE 
DA CONCESSIONÁRIA NA EXPLORAÇÃO PUBLICITÁRIA, NO MUNICÍPIO DO RECIFE, poderão participar de reunião para 
APRESENTAÇÃO DO PROJETO AO MERCADO, a ser realizado entre os dias 02/05/2024 a 26/06/2024, mediante agendamento a ser 
solicitado e confirmado até o dia 24/06/2024, por meio do endereço eletrônico licitacao.placas@recife.pe.gov.br.

ALEXANDRE BENEDITO PESSATTE FILHO
Secretário Executivo de Parcerias Estratégicas

PORTARIA Nº 1041 DE  19 DE  ABRIL  DE  2024.
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando a delegação prevista na Portaria 
nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital e tendo em vista o art. 116 da Lei 
Municipal nº. 14.728/85, bem como a solicitação da servidora através do Processo SEI nº 32.004606/2024-22,

R E S O L V E:
Conceder Licença Para Trato de Interesses Particulares, sem vencimentos, à servidora KEYSEANE MENEZES BEZERRA, matrícula 
94.748-6, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, no período de 02 anos, a contar de 01/05/2024.

ANA RITA DANTAS DA SILVEIRA BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 1042  DE  19  DE  ABRIL  DE  2024.
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso da delegação prevista na Portaria nº. 1.226, de 14 de outubro de 
2021, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 
34.371, de 19 de fevereiro de 2021, tendo em vista o art. 115 da Lei Municipal nº.  14.728/85, bem como a solicitação da servidora 
através do Processo SEI nº  32.004881/2024-46,

R E S O L V E:
Conceder licença para acompanhar o cônjuge, sem vencimentos, à servidora ALAIZA MARIA LIMA DE OLIVEIRA DA SILVA, matrícula 
funcional nº 94.022-3, ocupante do cargo efetivo de Professora I, no período de 24 meses, a contar de 01/05/2024.

ANA RITA DANTAS DA SILVEIRA BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 1066  DE  26  DE  ABRIL  DE  2024
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando a delegação prevista na Portaria 
nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital e tendo em vista o art. 116 da Lei 
Municipal nº. 14.728/85, bem como a solicitação da servidora através do Processo SEI nº 25.000783/2024-29,

R E S O L V E:
Conceder Licença Para Trato de Interesses Particulares, sem vencimentos, ao servidor GUILHERME GABRIEL LINS , matrícula 
nº  107.402-4, ocupante do cargo efetivo de  Agente Segurança Municipal Guarda,  de  01/04/2024 a 01/10/2024.

ANA RITA DANTAS DA SILVEIRA BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 1067  DE  26  DE  ABRIL  DE  2024
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando a delegação prevista na Portaria 
nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital e tendo em vista o art. 116 da Lei 
Municipal nº. 14.728/85, bem como a solicitação do servidor através do Processo SEI nº 25.000754/2024-67,

R E S O L V E:
Conceder prorrogação da licença para trato de interesses particulares, sem vencimentos, ao servidor EUDES FELIX DOS SANTOS, 
matrícula funcional nº 110.994-4, ocupante do cargo efetivo de Agente de Segurança Municipal, no período 01/06/2024 a 31/08/2024. 

ANA RITA DANTAS DA SILVEIRA BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 1100 DE 29  DE  ABRIL DE  2024
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226, 14 de outubro de 2021 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação 
Digital, considerando a Lei nº 18.435/2017 e tendo em vista o contido no processo SEI nº 32.008026/2024-12 e Ofício nº 352/2024 – 
SEDUC/GAB, do Secretário de Educação,

R E S O L V E: 
Considerar designada para exercer a função gratificada de Secretária Escolar a servidora abaixo relacionada, da Secretaria de 
Educação, conforme especificado, a contar de 01 de fevereiro de 2024.

Matrícula Nome Unidade RPA

72.749-0 ADRIANA CARLA CABRAL DA SILVA Escola Municipal Mauricio de Nassau 03
 

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº 1101 DE 29 DE ABRIL  DE  2024
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226, 14 de outubro de 2021 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação 
Digital, considerando a Lei nº 18.435/2017 e tendo em vista o contido no processo SEI nº 32.006420/2024-16 e Ofício nº 346/2024 – 
SEDUC/GAB, do Secretário de Educação,

R E S O L V E: 
Considerar designada para exercer a função gratificada de Secretária Escolar a servidora abaixo relacionada, da Secretaria de 
Educação, conforme especificado, a contar de 01 de dezembro de 2023.

Matrícula Nome Unidade RPA

72.799-7 KARLA PATRICIA FERREIRA MARTINS Creche Escola Recife Mauriceia Dias da Silva 05
 

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº  1102 DE 29 DE ABRIL DE  2024
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições, considerando a delegação prevista na Portaria 
nº. 1226, de 14/10/2021, do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital; considerando o disposto no parágrafo § 2º do 
art. 3º, da Lei nº 19.060, de 10 de maio de 2023; considerando o art. 15º da Lei Municipal nº 19.210, de 17 de abril de 2024.

R E S O L V E :
Art. 1º Enquadrar, de forma irretratável, os empregados públicos da Administração Direta vinculados aos grupos vencimentais "NF" e 
"NM”, abaixo relacionados, que optaram pelo acréscimo da jornada de trabalho semanal para 40 (quarenta) horas, de acordo com as 
vigências especificadas. 

CAT. MAT. NOME CPF SECRETARIA CARGO SEI VIGÊNCIA

CLT 211550 AMARO LUIZ DA SILVA 36625698415 SECULT AGENTE 
ADMINISTRATIVO 02.000580/2024-09 02/05/2024

CLT 194913 EDMILSON CECILIO DE 
LIRA 38708299404 SEPLAGTD AGENTE DE ADM. 

GERAL 02.016852/2023-01 02/05/2024

CLT 183647 FERNANDO CANDIDO DE 
LIMA 17829810478 GAB. DO 

PREFEITO
AGENTE DE SERV. 

GERAIS 02.015923/2023-41 02/05/2024

CLT 197582 FLAVIO DE FREITAS 
MENDES 24836605415 SECULT AGENTE 

ADMINISTRATIVO 02.000547/2024-71 02/05/2024

CLT 203666 GEORGE FRANCO 
BARRETO PEREIRA 32103948491 SEGOV AGENTE DE ADM. 

GERAL 18.000328/2024-12 02/05/2024

CLT 213170 JORGE LUIZ FERREIRA DA 
SILVA 33955913449 SEPLAGTD AGENTE 

ADMINISTRATIVO 02.016237/2023-97 02/05/2024

CLT 190482 JOSE CARLOS DE 
OLIVEIRA 36320480459 SEPLAGTD AGENTE DE ADM. 

GERAL 02.015926/2023-84 02/05/2024

CLT 152141 JOSE GILBERTO DE 
SANTANA 17424518453 SEPUL AJUDANTE DE 

JARDINEIRO 02.017011/2023-11 02/05/2024

CLT 548384 MAURO DE MIRANDA 
FILHO 51366584449 SEPUL AGENTE SERV. 

GERAIS 22.001252/2024-83 02/05/2024

CLT 154675 RUBEM RIBEIRO DOS 
SANTOS 17047676449 GAB. DO 

PREFEITO
AGENTE 

ADMINISTRATIVO 02.017027/2023-16 02/05/2024

Art. 2º Com o enquadramento, os empregados públicos devem iniciar o cumprimento da nova jornada a partir do 1º dia útil do mês 
subsequente ao do requerimento, passando a fazer jus ao vencimento básico correspondente a esta jornada

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1103 DE 29 DE  ABRIL DE  2024
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226, 14 de outubro de 2021 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação 
Digital, considerando a Lei nº 18.435/2017 e tendo em vista o contido no processo SEI nº 32.008091/2024-30 e Ofício nº 350/2024 – 
SEDUC/GAB, do Secretário de Educação,

R E S O L V E: 
Considerar designada para exercer a função gratificada de Secretária Escolar a servidora abaixo relacionada, da Secretaria de 
Educação, conforme especificado, a contar de 01 de fevereiro de 2024.

Matrícula Nome Unidade RPA

110.891-3 JOCICLEIDE BRASILINO SOARES DA SILVA Escola Municipal Professor Josué de Castro 01
 

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1104 DE 29 DE  ABRIL DE  2024
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226, 14 de outubro de 2021 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação 
Digital, considerando a Lei nº 18.435/2017 e tendo em vista o contido no processo SEI nº 32.003550/2024-99 e Ofício nº 383/2024 – 
GAB/SEDUC, do Secretário de Educação,

R E S O L V E:  
Designar para exercer a função gratificada de Vice-Dirigente a servidora abaixo relacionada, da Secretaria de Educação, conforme 
especificado, a contar da data da publicação.

Matrícula Nome Unidade RPA

41.674-5 LUCILA AGOSTINHO DA SILVA LIVRAMENTO Escola Municipal Maria de Sampaio Lucena 06

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1105 DE  29 DE  ABRIL DE  2024
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226, 14 de outubro de 2021 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação 
Digital, considerando a Lei nº 18.435/2017 e tendo em vista o contido no processo SEI nº 32.007841/2024-56 e Ofício nº 347/2024 – 
SEDUC/GAB, do Secretário de Educação,

R E S O L V E: 
Considerar dispensado da função gratificada de Secretário Escolar o servidor abaixo relacionado, da Secretaria de Educação, conforme 
especificado, a contar de 01 de abril de 2024.

Matrícula Nome Unidade RPA

111.636-3 BARTOLOMEU HENRIQUE DE ARAUJO SILVA Escola Municipal Jardim Monte Verde 06
 

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1106 DE  29 DE ABRIL  DE  2024
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226, 14 de outubro de 2021 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação 
Digital, considerando a Lei nº 18.435/2017 e tendo em vista o contido no processo SEI nº 32.007806/2024-37 e Ofício nº 342/2024 – 
GAB/SEDUC, do Secretário de Educação,

R E S O L V E: 
Considerar dispensada, a pedido, da função  gratificada de Vice-Dirigente a servidora abaixo relacionada, da Secretaria de Educação, 
conforme especificado, a contar de 22 de abril de 2024.

Matrícula Nome Unidade RPA

61.793-4 MERIELLE SABOIA DA SILVA Escola Municipal Governador Miguel Arraes de Alencar 05
                                                  

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1107 DE 29 DE  ABRIL  DE  2024
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226, 14 de outubro de 2021 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação 
Digital, considerando a Lei nº 18.435/2017 e tendo em vista o contido no processo SEI nº 32.008706/2024-28 e Ofício nº 382/2024 – 
GAB/SEDUC, do Secretário de Educação,

R E S O L V E: 
Considerar dispensada da função  gratificada de Vice-Dirigente a servidora abaixo relacionada, da Secretaria de Educação, conforme 
especificado, a contar de 22 de abril de 2024.

Matrícula Nome Unidade RPA

94.533-5 ROSIANA GENUINA DA SILVA Escola Municipal Nova Aurora 02
                                                  

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

jose.v.nascimento
Realce


